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Forhandling 

Preben Rudiengaard (V): 
Dét lovforslag, vi i dag skal førstebehandle, in- 
debærer en videreudvikling af apotekervæsenet 
på baggrund af det, vi vedtog i 2002. Det, vi skal 
sikre nu, er, at vi optimerer kvalitet, effektivitet 
og service over for befolkningen. 

Når vi har brug for medicin eller rådgivning 
om medicin, er det vigtigt, at rådgivningen og 
udleveringen kan ske inden for en rimelig af- 
stand fra det sted, hvor vi bor og arbejder, og 
samtidig må vi også forvente, at rådgivningen er 
objektiv og neutral. Derfor lægger lovforslaget 
op til at opnå en mere effektiv apoteksstruktur i 
byerne -  jeg vil gerne præcisere her, at det ikke 
har noget at gøre med de perifere områder, for 
dem har vi styr på; det er byområderne, det gæl- 
der -  og samtidig at borgerne som led i mulighe- 
den for frit valg af apoteksforbeholdte hånd- 
købslægemidler nu bliver informeret om prisen. 

Apotekervæsenet i Danmark har et meget 
komplekst udligningssystem. Systemet fungerer 
hensigtsmæssigt, set i forhold til at vi alle sam- 
men skal sikres en god og lige adgang til læge- 
middelforsyning i alle dele af landet, herunder 
især i de tyndtbefolkede områder. 

Kl. 10.05 
Når der nu alligevel skal ses på udligningssy- 

stemet, er det for ændre tilskudssystemet, som 
kan være af lidt bureaukratisk karakter i byom- 
råderne. Man kan sige, at hvis der inden for en 
rimelig afstand er placeret et eller flere apoteker, 
hvad så? Skal de så udlignes i forhold til hinan- 
den? Derfor er der bl.a. lagt op til en nedtrap- 
ning af udligningssystemet. Det skal ske over en 
årrække, og samtidig er det planen, at det helt 
skal bortfalde efter en vis periode. 

Jeg vil gerne præcisere endnu en gang, for at 
ingen får noget galt i halsen, at forslaget drejer 
sig om byer og kun om byer med mere end ét 
apotek. Inden for en afstand på 5 km kan der der 
ske en ændring af udligningssystemet mellem 
apotekerne, og ministeren har lagt op til, at af- 
viklingen skal ske i en periode på 6 år. 

Der er forskellige måder, tingene kan gøres 
på, men fra ministeriets side er der lagt op til, at, 
der gives supplerende bevillinger til at drive 
mere end ét apotek. I dag kan man godt drive 
flere, men nu går man helt op til fire apoteker for 
at få en mere rationel udnyttelse af apotekerne. 
Vi har rekrutteringsproblemer inden for apo- 
teksvæsenet, ligesom der i princippet er inden 
for det samlede sundhedsvæsen i dagens Dan- 

mark, men nu bliver der mulighed for at overta- 
ge en bevilling uden forudgående opslag for at 
forkorte tiden, fra en ledig bevilling bliver en 
fast bevilling. 

Der er også mulighed for at støtte med incita- 
mentstilskud. Det vil sige, at apotekere, som har 
en længere funktionstid tilbage, inden de kan 
flyttes over til en anden bevilling, kan få et til- 
skud, og de, der står for snart at skulle ophøre 
som apotekere, kan i overgangsperioden få et 
ekstraordinært tilskud. 

Jeg vil gerne slutte af med at sige, at det er 
også vigtigt for Venstre, at apoteket bliver plig- 
tigt til at informere om prisen på apoteksforbe- 
holdte håndkøbslægemidler. Vi har i det seneste 
års tid oplevet, at der var nogle, der ikke gav pa- 
tienterne den rette medicin ud fra den betragt- 
ning, at man ville se lidt mere på sine egne øko- 
nomiske interesser end give den rigtige hånd- 
købsmedicin. Derfor bliver det indskærpet, at 
apotekerne skal give en objektiv, neutral oriente- 
ring, og det kan vi kun tilslutte os. 

Venstre kan tilslutte sig lovforslaget. 

Lone Møller (S): 
I november 2000 indgik en række partier, herun- 
der Socialdemokratiet, en aftale om modernise- 
ring og liberalisering af apotekervæsenet. Af af- 
talen fremgår det, at ministeriet efter forhandlin- 
ger med Danmarks Apotekerforening skal gen- 
nemføre nogle ændringer af udligningssyste- 
met, således at tilskuddene til apoteker i områ- 
der, hvor der inden for en rimelig afstand er pla- 
ceret et eller flere apoteker, nedtrappes for til 
sidst at forsvinde. 

Det lovforslag, vi nu behandler, gennemfører 
en række ændringer, som vil smidiggøre og for- 
bedre en række regler på apoteksområdet, så 
der kan skabes mulighed for at opnå en mere 
hensigtsmæssig apoteksstruktur i såvel byerne 
som på landet. En anden del af lovforslaget præ- 
ciserer reglerne om informationspligt for apote- 
kerne, således at der nu skal informeres om pri- 
sen på apoteksforbeholdte håndkøbslægemid- 
ler. 

For Socialdemokratiet har det altid været væ- 
sentligt at opretholde og sikre, at borgerne i 
både byerne og landområderne har adgang til et 
apotek eller andre steder, hvorfra der kan udle- 
veres receptpligtig medicin, inden for en rimelig 
afstand. Med lovforslaget vil det stadig være 
muligt. 

Udligningssystemet har til formål at udligne 
apotekernes indtjeningsmuligheder, så det er 


